
Invasive arter i sommmerhusområder

Hvad er en invasiv art?
Invasive arter er spredt af mennesker til områder, hvor de ikke naturligt forekommer og har en negativ
påvirkning på den oprindelige biodiversitet. Invasive arter er modstandsdygtige og stiller få krav til
levesteder. Det gør, at de ofte dominerer og udkonkurrerer de arter, som normalt lever i området.
Vil du vide mere, se her:

Hvilke arter er invasive?
Der findes mange invasive arter i Danmark.
Nedenstående arter er de typiske i Jammerbugt
Kommunes sommerhusområder. I denne pjece er
der fokus på de markerede arter.

Rynket rose
Klitfyr, Sitkagran og Bjergfyr
Glansbladet Hæg 
Japansk Pileurt
Kæmpebjørneklo

Se listen over arter, som opfører sig invasivt i
Danmark på:  

Hvad kan du gøre?
Som grundejer har du selv ansvaret for at mindske
invasive arter på din grund. Det er vigtigt at
overveje bekæmpelsesmetode og udførsel. Det kan
være en god ide, at lave en bekæmpelsesstrategi i
sin grundejerforening, da en fælles og
helhedsorienteret bekæmpelse er afgørende for at
mindske arternes tilstedeværelse. 

Bekæmpelse af invasive arter kan kræve
myndighedsgodkendelser i forhold til
beskyttet natur, fredninger og klitfredning
mm. Vil du vide hvad der gælder for dit areal
se på: Danmarks Arealinformation 

Har du spørgsmål til bekæmpelse af
invasive arter? Henvend dig til Jammerbugt
Kommune på natur@jammerbugt.dk

Større biodiversitet i sommerhusområderne
Mange af kommunens sommerhusområder ligger omgivet af beskyttet kystnatur. Naturen langs kysten
er unik, og udgør et stort sammenhængende område med et særligt dyre- og planteliv. Invasive arter
truer biodiversiteten, især i disse sårbare områder. Vil man passe på naturen, bør man begrænse
udbredelsen af invasive arter og undgå spredning. 

Invasive arter (sgavmst.dk)

Konsensus omkring ikke-hjemmehørende arter i
Danmark (dce.au.dk)

Direkte links til hjemmesider:
 https://sgavmst.dk/arter/artsforvaltning/invasive-arter/hvad-er-en-invasiv-art

 https://dce.au.dk/fileadmin/dce.au.dk/Udgivelser/Tekniske_rapporter_250-299/TR271.pdf
https://danmarksarealinformation.miljoeportal.dk/
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Glansbladet hæg er en mellemstor busk eller træ med
læderagtige blade og hvide blomster i klaser. Den stammer fra
Nordamerika og blev tidligere brugt i skovplantning og læhegn. I
dag spreder den sig hurtigt i både skov og åbne naturområder
som klitheder, hvor den skygger og fortrænger hjemmehørende
planteliv. 

Bekæmpelse
Små bestande: Skær planten ned og fjern rodskud. Gentag
indsatsen flere gange, da den både spreder sig med frø og med
rødder. 

Store bestande: Brug maskiner til opgravning. Det er vigtigt at
fjerne hele rodnettet og følge op løbende, da nye skyd hurtigt
kan dukke op.  

Gode råd til bekæmpelse

Rynket rose (Hyben rose) 
Rynket rose ligner de vilde roser, vi kender fra naturen så som
hunderose og klitrose, men den vokser hurtigt, tæt og breder sig
nemt. Den har rødlige, sammentrykte bær og bruges ofte som
hækplante i sommerhusområder. Planten spreder sig ofte
aggressivt i kystnatur og udgør en trussel mod det
hjemmehørende dyre og planteliv. 

Bekæmpelse
Små bestande: Træk planten op med hele roden - dette er nemt
i løs og sandet jord. Gentag gerne indsatsen 5-10 gange i løbet af
sommeren for at undgå genvækst. 

Store bestande: Brug maskiner til opgravning. Her kræves færre
opfølgninger, men det er vigtigt at få hele rodnettet med for at
undgå spredning. 

Klitfyr, Sitkagran og Bjergfyr
Klitfyr, sitkagran og bjergfyr blev tidligere plantet i klitområder
for at binde sandet, men spreder sig nu ukontrolleret i
kystnaturen. De danner tætte bevoksninger, der skygger for
lyskrævende planter og forringer biodiversiteten. Hvis man vil
lave en prioritering af fjernelse, anbefales det at prioritere klitfyr
højest, dernæst sitkagran og til sidst bjergfyr.

Bekæmpelse
Små bestande: Træk planten op med hele roden. Gentag
indsatsen flere gange. Regelmæssig kontrol og fjernelse af nye
skud er en del af en succesfuld bekæmpelse. Det er vigtigt at
tjekke for nye planter flere gange i løbet af året. 

Store bestande: Fæld eksisterende beplantning start med de
frøbærende individer og undgå herved spredning af frø.  

Glansbladet hæg


